
Apsekojuma mērķis un datu izmantošana 

 

“Uzņēmuma (iestādes) vietējās darbības veida vienības ” (1-DVV)  

 

 Jūsu uzņēmuma sniegto datu nepieciešamība 

 Tiesiskais pamatojums 

 Administratīvo datu izmantošana 

 Apsekojuma izlase 

 Datu publicēšana 

 

Jūsu uzņēmuma sniegto datu nepieciešamība 

Jūsu uzņēmuma dati palīdz nodrošināt pēc iespējas aktuālāku Statistikas 

Uzņēmumu Reģistra (SUR) informāciju par uzņēmumu struktūrvienībām un 

tajās nodarbināto skaitu. Uzņēmumu dati ir galvenais datu avots nodarbināto 

sadalījumam pēc faktiskās darba vietas. 

Pārskatā iegūtos datus izmanto, lai noteiktu: 

 uzņēmuma vietējo vienību atrašanās vietu; 

 saimnieciskās darbības veidu; 

 vidējo nodarbināto skaitu. 

SUR ir galvenais informācijas avots statistikas analīzei par uzņēmumu 

populāciju un uzņēmumu demogrāfiju, apsekojumu populācijas noteikšanai un 

saiknes izveidei ar administratīvajiem reģistriem, nodrošinot integrētu 

uzņēmējdarbības statistikas apstrādes procesu ar vienotiem un saskaņotiem 

metodoloģiskiem principiem, definīcijām un kvalitātes kritērijiem.  

SUR datus izmanto Latvijas valsts un pašvaldību institūcijas, Eiropas Savienības 

institūcijas, starptautiskās organizācijas un citi datu lietotāji, kā arī dati tiek 

izmantoti dažādos pētījumos.  

Tiesiskais pamatojums 

 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (EK) Nr. 2019/2152 (2019. gada 

27. novembris) “par Eiropas uzņēmējdarbības statistiku”. 

 Padomes 1993. gada 15. marta Regulā (EEK) Nr.696/93 (1993. gada 15. 

marts) par statistikas vienībām ražošanas sistēmas novērošanai un analīzei 

Eiropas Kopienā. 

Administratīvo datu izmantošana 

Dati par nodarbināto skaitu uzņēmumā tiek iegūti no administratīvajiem datu 

avotiem. Apsekojums tiek izmantots, jo informācijā no administratīvajiem 



avotiem nav pieejami dati par nodarbināto skaitu uzņēmumu struktūrvienībās 

(vietējās darbības veida vienībās). 

Apsekojuma izlase  

Apsekojumā iekļauj:  

 visus uzņēmumus, kas ir 1-gada un 2-gada respondenti, kā arī 

uzņēmumus, kuru pamatdarbība ir klasificēta NACE 2. red. K sadaļā – 

Finanšu un apdrošināšanas darbības; 

 uzņēmumus ar 2 vai vairāk aktīvām vietējās darbības veida vienībām (VDVV). 

Datu publicēšana 

 Oficiālā statistikas portālā: 

dati par Ekonomiski aktīvo uzņēmumu vietējo vienību skaits pēc 

galvenā darbības veida (NACE 2.red. ) 

https://stat.gov.lv/lv/statistikas-temas/uznemejdarbiba/skaits-demografija/tabulas/uzs050-ekonomiski-aktivo-uznemumu?themeCode=UZ
https://stat.gov.lv/lv/statistikas-temas/uznemejdarbiba/skaits-demografija/tabulas/uzs050-ekonomiski-aktivo-uznemumu?themeCode=UZ

	Jūsu uzņēmuma sniegto datu nepieciešamība
	Tiesiskais pamatojums
	Administratīvo datu izmantošana
	Apsekojuma izlase
	Datu publicēšana

